
Министерство финансов Республики Саха (Якутия)

Об утверждении типовых форм соглашений 
о предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) местным бюджетам

В соответствии с пунктом 2.10. постановления Правительства Республики 
Саха (Якутия) от 22.12. 2017 г. N 407 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
местным бюджетам»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить типовую форму соглашения о предоставлении субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить типовую форму соглашения о предоставлении субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету на 
софинансирование строительства объектов капитального строительства 
муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого 
имущества в муниципальную собственность согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

3. Департаменту межбюджетных отношений (Романова Д.И.):
3.1. Направить приказ на государственную регистрацию.
3.2. Не позднее 7 рабочих дней после государственной регистрации 

направить копию приказа в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Саха (Якутия) и Прокуратуру Республики Саха (Якутия).

П Р И К А З

г. Якустк



Федерации по Республике Саха (Якутия) и Прокуратуру Республики Саха (Якутия).
4. Департаменту реформирования, мониторинга и информатизации 

бюджетного процесса (Павлова Л.А.):
4 . 1. Разместить в АС «Хранилище» формы для ведения реестра Соглашений 

о предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) местным бюджетам, с прикреплением подписанного Соглашения между 
главными распорядителями бюджетных средств и муниципальными образованиями 
согласно приложению №3 к настоящему приказу.

4.2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
финансов Республики Саха (Якутия) после государственной регистрации.

5. Отраслевым отделам и департаментам Министерства финансов 
Республики Саха (Якутия) довести настоящий приказ до исполнительных органов 
государственной власти Республики Саха (Якутия) - главных распорядителей 
бюджетных средств в течение 5 рабочих дней со дня подписания настоящего 
приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

МИНИСТР /Ж  / В.А. ЖОНДОРОВ

Автор; ДМО Спиридонова У.А. 
тел: 39-81-82 ip 60782



ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства финансов 
Республики Саха (Якутия) 

от « 6 .  » ржЙММЯ 2018 г. N 01-04/

ТИПОВАЯ ФОРМА 
соглашения о предоставлении субсидии из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) местному бюджету

г.  _______ ________________
(место заключения соглашения)

« » _ 20 г. N ____ ______
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

(наименование органа государственной власти Республики Саха (Якутия)) 
(государственного органа Республики Саха (Якутия), осуществляющего в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации функции главного 
распорядителя средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)) 

которому как получателю средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий местным бюджетам, именуемое (ый)
в дальнейшем «Уполномоченный орган», в лице______ ______

(наименование должности руководителя Министерства (иного органа) или 
уполномоченного им лица, фамилия, имя, отчество (при наличии))

действующего (ей) на основании_________________   ,
(положение об органе власти, доверенность, приказ или иной документ)

с одной стороны, и администрация       ,
(наименование муниципального образования) 

именуемое (ый) в дальнейшем «Получатель», в лице

(наименование должности руководителя Получателя или уполномоченного им лица,
фамилия, имя, отчество (при наличии))



2

Действующего (ей) на основании  ________ _______    ,
(Устав, доверенность или иной документ) 

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Саха (Якутия) от «___» _ _ _ _ _ _ _ _  N  __ __

(Закон Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха 

(Якутия) на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый 
период или Закон Республики Саха (Якутия) о внесении изменений в Закон Республики 
Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на очередной 

финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период) 
Правилами предоставления и распределения субсидий из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам, утвержденными 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 
декабря 2017 г. N 407 (далее -  Правила предоставления и распределения 
субсидий),

(наименование порядка предоставления и распределения конкретной субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам) 

утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от
«___ » _ _ _ _ _ _ _  20__ г. N _____ (далее -  Порядок предоставления
субсидии), и Законом Республики Саха (Якутия) от « » 2 0 ___   г. N _____
«О государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 20 год и на
плановый период 20 и 20 годов» или постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия) от « _» _ _ _ _ _  20___  г. N   1
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 20 году в бюджет

(наименование мунщипального образования)
Субсидии  ______ ___________________ ____________ ______ _________ _

(наименование субсидии)
(далее -  Субсидия) в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, 
доведенными «Уполномоченному органу» как получателю средств

1 Указывается нормативный правовой акт Правительства Республики Саха (Якутия), утверждающий 
распределение Субсидии.



3

государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по кодам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации2: код главного 
распорядителя средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)
_______________  , раздел , подраздел   , целевая статья
__________  , вид расходов  _______в рамках подпрограммы
«_____           »

(наименование подпрограммы)
государственной программы Республики Саха (Якутия)
« _ _               » 3 .

(наименование государственной программы Республики Саха (Якутия))
1.2. Субсидия предоставляется на осуществление расходных

обязательств муниципального образования, устанавливаемых _ _ _ _ _ _

(реквизиты правового акта муниципального образования)

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, 
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете
_____________________      на финансовое обеспечение расходных
(наименование муниципального образования)
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия,
составляет в 20 году_______(   ) рублей_____ копеек.

(сумма прописью)
2.2. Размер Субсидии, предоставляемой из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) бюджету
(наименование муниципального образования) 

в соответствии с настоящим Соглашением, исходя уровня
софинансирования, равного _____ % составляет ____ _______________
( ) рублей____ копеек.

(сумма прописью)
2.3. Объем финансового обеспечения расходных обязательств за счет

средств местного бюджета (без учета Субсидии) составляет __ _________
(_______________    ) рублей_________ _____  копеек.

(сумма прописью)

2
В случае если бюджетные ассигнования на предоставление Субсидии предусмотрены по разным кодам 

классификации расходов бюджетов (далее - БК), указываются все коды БК, по которым в государственном 
бюджете Республики Саха (Якутия) предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление Субсидии.

Указывается в случаях, когда Субсидия предоставляется в рамках государственной программы Республики 
Саха (Якутия).



4

2.4. Объем финансового обеспечения за счет внебюджетных
источников составляет___________ (    _ )  рублей______ копеек..

(сумма прописью)

III. Порядок, условия предоставления и сроки 
перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе о государственном бюджете Республики Саха
(Якутия) (сводной бюджетной росписи) на 20   финансовый год и на
плановый период 20__/20 годов, и лимитов бюджетных обязательств,
доведенных «Уполномоченному органу» как получателю средств 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовый год.

3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении Получателем 
следующих условий4:

3.2.1, Обеспечение уровня финансового обеспечения за счет средств 
местного бюджета в размере___ _ % от

(указывается уровень расходного обязательства муниципального образования, в 
целях софинансирования которого предоставляется Субсидия)

3.2.2 . _________________________________________________  ;
3.2.3.   .
3.3. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) осуществляется Уполномоченным органом в установленном 
порядке на основании настоящего Соглашения:

3.3.1. на лицевой счет  ________     ,
(указывается наименование территориального органа Федерального казначейства) 

открытый в по следующим реквизитам:  ______________ _

(указываются реквизиты главного администратора доходов бюджета Получателя,
ОКТМО)

3.3.2. не позднее  ____  рабочего дня, следующего за днем
представления Получателем в ________________________

(Уполномоченный орган)
следующих документов:

З.З.2.1.

Указываются условия предоставления Субсидий, установленные в соответствии с государственными программами 
Республики Саха (Якутия)

4



5

33.2 .2  . ________________________________________ _________ _____
IV. Взаимодействия сторон

4.1. Уполномоченный орган обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в бюджет

_ _ _ _ _  ______ __в порядке и при соблюдении Получателем
(наименование муниципального образования)
условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением,
в пределах лимитов бюджетных обязательств на 20  финансовый год,
доведенных Уполномоченному органу как получателю средств 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением.

4.1.3. Осуществлять оценку результативности осуществления 
мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 
с учетом обязательств по достижению значений показателей 
результативности, установленных в соответствии с пунктом 4.3.4. 
настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленных 
Получателем.

4.1.4. В случае если Получателем по состоянию на 31 декабря года 
предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, 
предусмотренных пунктом 43 .4  настоящего Соглашения, и в срок до первой 
даты представления отчетности о достижении значений показателей 
результативности в году, следующем за годом предоставления Субсидии, 
установленной в соответствии с Порядком предоставления и распределения 
субсидии, указанные нарушения не устранены, и в срок до 01 июня года, 
следующего за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не 
устранены, рассчитать в соответствии с пунктами 2.14. - 2.17, Правил 
предоставления и распределения субсидий объем средств, подлежащий 
возврату из местного бюджета в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия), и направить Получателю требование о возврате средств Субсидии 
в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в указанном объеме.

4.1.5. В случае приостановления предоставления Субсидии 
информировать Получателя о причинах такого приостановления.

4.1.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления и



6

распределения субсидии и настоящим Соглашением5:
4.1.6.1 . __________________________________________   ;
4.1.6.2. _________________     .
4.2. Уполномоченный орган вправе:
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем 
условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и 
первичную документацию, связанные с исполнением Получателем условий 
предоставления Субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением6:

4.2.2.1. ________________________    ;
4.2.2.2. _________________       .
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, 

установленных пунктом 3.2. и разделом IV настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечить исполнение требований Уполномоченного органа по 

возврату средств в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в 
соответствии с пунктами 2.14.-2.17. Правил предоставления и распределения 
субсидий.

4.3.3. Обеспечивать предоставление полных и достоверных данных 
(сведений) для реализации настоящего Соглашения.

4.3.4. Обеспечивать достижение значений показателей 
результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия, установленных в соответствии с

п
приложением N ___ к настоящему Соглашению , являющимся его
неотъемлемой частью.

4.3.5. Обеспечивать выполнение установленных требований к 
повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных 
услуг8.

5 В соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии,

В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком предоставления 
субсидии.
-у "

Приложение, указанное в пункте 4.3.4, оформляется в соответствии с приложением N 1 к настоящей Типовой форме 
соглашения.
В В отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование расходных обязательств по оказанию муниципальных 
услуг.



7

4.3.6. Предусмотреть в муниципальных программах мероприятия, на 
финансирование которых предоставляется Субсидия9.

4.3.7. Обеспечивать формирование и ведение реестра получателей 
соответствующих выплат.

4.3.8. Обеспечивать представление Уполномоченному органу в форме 
документа на бумажном носителе, отчеты о (об):
а) расходах бюджета  _______   , в целях

(наименование муниципального образования) 
софинансирования которых предоставляется Субсидия, по форме согласно
приложению N ___ к настоящему Соглашению, 10 являющемуся его
неотъемлемой частью, не позднее ___ числа месяца, следующего за
  , в котором была получена Субсидия;

(месяц, квартал)

б)        (в т. ч. о достижении
значений показателей результативности) по форме согласно приложению
N к настоящему Соглашению п , являющемуся его неотъемлемой частью,
не позднее числа месяца, следующего за , в котором была
получена Субсидия.

4.3.9. В случае получения запроса обеспечивать представление 
Уполномоченному органу документов и материалов, необходимых для 
осуществления контроля за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной 
документации, связанных с использованием средств Субсидии.

4.3.10. Возвратить в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) не использованный по состоянию на 01 января финансового года, 
следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3.11. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления

1 Осубсидий и настоящим Соглашением :
4.3.11.1.  ________   ;
4.3.11.2 . _______     .
4.4. Получатель вправе:

9 В отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование муниципальных программ, реализуемых за счет 
средств местных бюджетов.

Оформляется в соответствии с приложением N 2 к настоящей Типовой форме соглашения.
11 Оформляется в соответствии с формой, утверждаемой согласно пункту 2.7. Правил предоставления и распределения 
субсидий главными распорядителями бюджетных средств.
12 В соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.



8

4.4.1. Обращаться Уполномоченному органу за разъяснениями в связи 
с исполнением настоящего Соглашения.

4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением13:

4.4.2.1 . ______________________________________ ___________ ;
4.4.2.2 . __________________________________________  .

V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Не использованные по состоянию на 01 января текущего 
финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме 
субсидий, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), из которого они были 
ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего 
финансового года.

Принятие решения о наличии потребности (остатков) в межбюджетных 
трансфертах, полученных из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) в форме субсидий, имеющих целевое назначение, не 
использованных в отчетном финансовом году, и их возврат в бюджеты 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия), которым они были 
ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, 
соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных 
трансфертов, производится в соответствии с Порядком принятия главными 
администраторами средств государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) решений о наличии (об отсутствии) потребности муниципальных 
образований Республики Саха (Якутия) в использовании в текущем 
финансовом году межбюджетных трансфертов, полученных из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не использованных в отчетном финансовом году, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 17 января 2017 
г. N 10.

В случае, если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в

ь  В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.



9

доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные 
средства подлежат взысканию в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Саха (Якутия).14

5.3. Получатели субсидий несут ответственность за полноту и 
достоверность представленных Уполномоченному органу данных в 
соответствии с законодательством.

5.4. Ответственность Сторон в случае нарушения условий Соглашения 
регулируется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).

VI. Иные условия15

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению
6.1.1 .  ,
6 .1.2 .         .

VI. Заключительные положения

7 . 1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 
документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются 
в судебном порядке.

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты 
внесения сведений о нем в реестр соглашений, ведение которого 
осуществляется Уполномоченным органом 16 , и действует до полного 
исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему соглашению.

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего 
Соглашения обязательство сторон по настоящему Соглашению 
прекращаются.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное 
Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу после внесения

14 В соответствии с пунктом 2.27. Правил предоставления и распределения субсидий.
15 Иные условия, регулирующие порядок предоставления Субсидии, включаются исключительно в раздел VI.
16 В соответствии с пунктом 2.12. Правил предоставления и распределения субсидий реестр соглашений формируется 
главными распорядителями бюджетных средств в порядке, установленном Министерством финансов Республики Саха 
(Якутия) в течение трех дней со дня заключения соглашений с муниципальными образованиями о предоставлении 
субсидий.



10

сведений о нем в реестр соглашений, указанный в пункте 7.2 настоящего 
Соглашения.

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, 
предусматривающих ухудшение установленных значений показателей 
результативности, а также продление сроков реализации предусмотренных 
настоящим Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего срока 
действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если выполнение 
условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых
показателей и индикаторов подпрограммы «_________  »

(наименование подпрограммы) 
государственной программы Республики Саха (Якутия)

(наименование государственной программы Республики Саха (Якутия)) 
а также в случае существенного (более чем. на 20 процентов) сокращения 
размера Субсидии.

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном 
согласии Сторон.17

7.6. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 
документа в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, по 
одному для каждой из сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон:

Наименование 
Уполномоченного органа

Наименование Получателя

Место нахождения: Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК и наименование 
учреждения Банка России 
Расчетный счет 
Лицевой счет 
Наименование 
территориального органа 
Федерального казначейства, в 
котором открыт лицевой счет

БИК и наименование учреждения Банка 
России
Расчетный счет 
Лицевой счет
Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет 
ИНН/КПП администратора доходов

1' Заключается дополнительное соглашение о расторжении соглашения



11

ИНН/КПП бюджета муниципального образования
ОГРН ОГРН
о к т м о о к т м о

Код бюджетной классификации доходов, по
которому учитываются средства Субсидии,
поступившей в местный бюджет

IX. Подписи Сторон

Сокращенное наименование 
главного распорядителя бюджетных 

средств

Сокращенное наименование 
муниципального образования

/ /
(подпись) (ФИО) 

М Л .

(подпись) (ФИО)

м .п .



12

Приложение N 1 
к Типовой форме соглашения 
о предоставлении Субсидии 

местному бюджету из 
государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия), 

утвержденной приказом 
Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия) 
от « 43 »^ e S ffg/4C2018 г .

N

«Приложение N  к Соглашению
о т « » 20 г. N

Показатели
результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования

которых предоставляется Субсидия

Наименование направления
расходов по БК

Коды

Наименование
мероприятия

Наименование
показателя

результативности

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

Значение
показателя

результатив
ности

Г од, на 
который 

запланирова 
но

достижение
значения

показателя
результатив

ности

наимено
вание

код

1 2 3 4 5 б



13

Подписи сторон:

(Получатель) (Уполномоченный орган)



Приложение N 2 
к Типовой форме соглашения 
о предоставлении Субсидии 

местному бюджету из 
государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия), 

утвержденной приказом 
Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия) 
от «_££_» 4l£ tid :uc is 2018 г.

N 0 1-04/У/У С

«Приложение N _ _ _ _ _  
к Соглашению 

о т « » 20 г. N »

ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которых 

предоставлена Субсидия

на 01 20

Наименование
муниципального образования

Наименование финансового 
органа муниципального 
образования

Наименование органа 
государственной 
исполнительной власти - 
главного распорядителя 
средств бюджетных средств

Дата

по ОКНО

Г лава по 
БК

по ОКПО

Г лава по 
БК

КОДЫ



15

Наименование
государственной программы по БК

Наименование Субсидии по БК

Периодичность:

Единица измерения: рубль по ОКЕИ

(с точностью до 
второго десятичного 
знака после запятой)

383

1. Движение денежных средств

Наименование показателя Код Средства местного бюджета
стр
ОКИ

всего в том числе 
средства 

Субсидии из 
государственного 

бюджета РС(Я)

за
отчетный

период

нарастаю 
щим 

итогом с 
начала 

года

за
отчетный

период

нарастаю 
щим 

итогом с 
начала 

года

1 2 3 4 5 б

Остаток средств Субсидии 
на начало года, всего 0 1 0 X X

из них:
подлежит возврату в 
государственный бюджет 
РС(Я) 011 X X

Объем Субсидии, 
предоставленной местному 0 2 0



16

бюджету из
государственного бюджета 
РС(Я)

Предусмотрено в бюджете 
(сводной бюджетной 
росписью) муниципального 
образования расходов, в 
целях осуществления 
которых предоставлена 
Субсидия 030 X X

Поступило средств 
Субсидии в местный 
бюджет из
государственного бюджета 
РС(Я) 040 X X

Израсходовано средств 
бюджета муниципального 
образования (кассовый 
расход) 050

Восстановлено средств 
Субсидии, всего 060 X VySk.

в том числе 
использованных не по 
целевому назначению в 
текущем году 061 X X

использованных не по 
целевому назначению в 
предшествующие годы 062 V/V. X

использованных в 
предшествующие годы 063 X XУ V

Возвращено в 
государственный бюджет 
РС(Я) средств Субсидии, 070 X X



17

восстановленных в местный 
бюджет, всего

в том числе
остаток средств Субсидии 
на начало года 071 X X

использованных не по 
целевому назначению 072 X X

использованные в 
предшествующие годы 073 X X

Остаток средств Субсидии 
на конец отчетного периода 
(года), всего 080 X X

из них:
подлежит возврату в 
государственный бюджет 
РС(Я) 081 X X

2. Сведения о направлении расходов местного бюджета, 
софинансирование которых осуществляется из государственного бюджета

Республики Саха (Якутия)

Направление
расходов

Наим
енова
ние

меро
прият

ИЯ

Код
стро
ки

Предусмотрен 
о бюджетных 

ассигнований в 
бюджете 

муниципальног 
о образования 

на 20__г.

Кассовые расходы 
бюджета 

муниципального 
образования

Урове 
нь 

софин 
ансир 
овани 
я %

код по 
БК

наимен
ование

за
отчетный

период

нарастающ
им итогом с 
начала года

1 2 3 4 5 6 7 8



18

Руководитель

(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель

(должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города)

« » 20 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ N 2

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства финансов 

Республики Саха (Якутия)
от « fs  » ^^SteCf2018 г. N 0 1 - 0 4 / 4 ^ #

ТИПОВАЯ ФОРМА 
соглашения о предоставлении субсидии из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету на 
софинансирование строительства объектов капитального строительства 

муниципальной собственности и (или) приобретение объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность

г.  _________________ _
(место заключения соглашения)

«__»__  20__г. N ____ _ _ _
(дата заключения соглашения) (помер соглашения)

(наименование органа государственной власти Республики Саха (Якутия)) 
(государственного органа Республики Саха (Якутия), осуществляющего в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации функции главного 
распорядителя средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)) 

которому как получателю средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий местным бюджетам, именуемое (ый)
в дальнейшем «Уполномоченный орган» в лице

(наименование должности руководителя Министерства (иного органа) или 
уполномоченного им лица), фамилия, имя, отчество (при наличии))

действующего (ей) на основании_______________________________  ,
(положение об органе власти, доверенность, приказ или иной документ)

с одной стороны, и администрация  ,
(наименование муниципального образования)

именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице



2

(наименование должности руководителя Получателя или уполномоченного им лица, 

фамилия, имя, отчество (при наличии))
действующего (ей) на основании  ______    ,

(Устав, доверенность или иной документ) 
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Саха (Якутия) от «__ _» _ _ _ _ _ _ _ _  N ______

(Закон Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха 
(Якутия) на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый 
период или Закон Республики Саха (Якутия) о внесении изменений в Закон Республики 
Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на очередной 

финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период) 
Правилами предоставления и распределения субсидий из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам, утвержденными 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 
декабря 2017 г. N 407 (далее -  Правила предоставления и распределения
субсидий), ______________ _____________________________ ___ ______

(наименование порядка предоставления и распределения конкретной субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам) 

утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от
«___»  _______  20__ г. N ___ (далее -  Порядок предоставления
субсидии), и постановлением (распоряжением) Правительства Республики
Саха (Якутия) от « »__ _____ _ 20__ г. N ____1 заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в 20 году в бюджет

(наименование.муниципального образования)
субсидии  _________ ____________ ___________ __

(наименование субсидии)
(далее -  Субсидия) в соответствии с лимитами бюджетных 

обязательств, доведенными «Уполномоченному органу» как получателю

Указывается акт Правительства Республики Саха (Якутия), утверждающий распределение Субсидии.



3

средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия), по кодам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации2: код главного 
распорядителя средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия)

, раздел , подраздел ____________ , целевая статья
 ___  вид расходов в рамках подпрограммы
«_           »

(наименование подпрограммы)
государственной программы Республики Саха (Якутия)

(наименование государственной программы Республики Саха (Якутия))
1.2, Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии с 

перечнем объектов капитального строительства муниципальной 
собственности и (или) приобретаемых объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность, в целях софинансирования которых
предоставляется Субсидия, согласно приложению N    к настоящему
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью4.

1.3. Субсидия предоставляется в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципального образования, установленных

5

(реквизиты правового акта муниципального образования)

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, 
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в
бюджете     на финансовое

(наименование муниципального образования) 
обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых

2 В случае если бюджетные ассигнования на предоставление Субсидии предусмотрены по разным кодам 
классификации расходов бюджетов (далее - БК), указываются все коды БК, по которым в государственном 
бюджете Республики Саха (Якутия) предусмотрены бюджетные ассигнования на предоставление Субсидии.
3 Указывается в случаях, когда Субсидия предоставляется в рамках государственной программы Республики Саха 
(Якутия).

Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретаемых объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность , в целях софинансирования которых предоставляется 
Субсидия, оформляется приложением к соглашению, являющимся его неотъемлемой частью, в соответствии с 
приложением N 1 к настоящей Типовой форме соглашения . В перечень объектов капитального строительства и (или) 
объектов недвижимого имущества, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, включаются, в том 
числе объекты капитального строительства и (или) объекты недвижимого имущества, реализация которых не завершена 
в соответствии с соглашениями, заключенными в отчетном финансовом году, в случае если Законом Республики Саха 
(Якутия) о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) (сводной бюджетной росписью) предусмотрены 
субсидии в целях софинансирования этих объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого 
имущества.
5 Могут быть указаны реквизиты нескольких правовых актов, обуславливающих расходные обязательства 
муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия.



4

предоставляется Субсидия, составляет в 2 0 _  году__________ (_________  )
(сумма прописью)

рублей _____  копеек, в том числе:
2.1.1. Размер Субсидии, предоставляемой из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) бюджету ____________ ______________
(наименование муниципального образования)

составляет в 20__ году _ _ _ _ _  (____________) рублей__ _ копеек.
(сумма прописью)

2.1.2. Объем финансового обеспечения расходных обязательств за
счет средств местного бюджета (без учета Субсидии) составляет в 20__
году _ _ _ _ _  ( )_рублей_____ копеек.

(сумма прописью)
2.2. Объем финансового обеспечения расходных обязательств за счет

внебюджетных источников составляет в 20 году _________
( ) рублей   копеек6.
(сумма прописью)

2.3. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, 
указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, в том числе в связи с 
уменьшением сметной или предполагаемой (предельной) стоимости 
строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
технического перевооружения) объекта капитального строительства или 
стоимости приобретения объекта недвижимого имущества по результатам 
проверки достоверности сметной стоимости строительства и (или) 
уменьшения цены муниципального контракта по результатам торгов на право 
его заключения, Субсидия предоставляется в размере, определенном исходя 
из уровня софинансирования от уточненного общего объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в финансовом году в бюджете

(наименование муниципального образования)
В случае увеличения в соответствующем финансовом году общего 

объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего 
Соглашения, в том числе в связи с увеличением сметной или предполагаемой 
(предельной) стоимости строительства (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, технического перевооружения) объекта 
капитального строительства или стоимости приобретения объекта

6 Пункт 2.2. заполняется справочно в случае выделения на финансирование мероприятий средств из внебюджетных
источников, включая спонсорскую помощь или безвозмездные услуги при строительстве, реконструкции объектов, не 
отражаемых в местном бюджете (например, в случае реализации мероприятий общереспубликанского движения 
добрых дел «Моя Якутия в 21 веке»).



5

недвижимого имущества, указанного в приложении N    к настоящему
Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью, размер Субсидии, 
указанный в пункте 2.1.1. настоящего Соглашения на соответствующий 
финансовый год, не подлежит изменению 1.

2.4. Информация о размере Субсидии, предоставляемой на 
софинансирование капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности, а также на софинансирование 
приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность, в отношении каждого объекта капитального строительства
(недвижимого имущества) приведена в приложении N   к настоящему
Соглашению, являющемся его неотъемлемой частью8.

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Республики Саха (Якутия) о государственном 
бюджете Республики Саха (Якутия) (сводной бюджетной росписи) на
________ финансовый год / на _ _ _ _ _  финансовый год и плановый период
20 - 20 годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных
«Уполномоченному органу» как получателю средств государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовый год.

3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении Получателем 
следующих условий9:

а) обеспечение уровня и объема софинансирования за счет средств 
местного бюджета (и внебюджетных источников) , исходя из данных, 
приведенных в Приложении N 2 к настоящему Соглашению;

б )  .............................................................    ;
в)  ..........       •
3.3. Перечисление Субсидии из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) осуществляется Уполномоченным органом в установленном 
порядке на основании настоящего Соглашения:

3.3.1. на лицевой счет____________     ,
(указывается наименование территориального органа Федерального казначейства)

7 В пункте 2.3. указывается приложение к соглашению, которым оформляется Перечень объектов капитального 
строительства муниципальной собственности и (или) приобретаемых объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, в соответствии с 
приложением N 1 к настоящей Типовой форме соглашения.
8 Приложение, указанное в пункте 2.4, оформляется в соответствии с приложением N 2 к настоящей Типовой форме 
соглашения.
g

Указываются условия предоставления Субсидий, установленные в соответствии с государственными программами 
Республики Саха (Якутия)



6

открытый в по следующим реквизитам:

(указываются реквизиты главного администратора доходов бюджета
Получателя, ОКТМО)

3.3.2. не позднее ____  рабочего дня, следующего за днем
представления Получателем в   __________________ ______________ _

(Уполномоченный орган)

следующих документов:
копии муниципальной программы, содержащей мероприятия 

(объекты), на софинансирование которых предоставляется субсидия10;
копии документов, подтверждающих исполнение условий 

предоставления субсидий, предусмотренных пунктом 3.2., разделом ¥1 
настоящего Соглашения и обязательств, принятых в соответствии с пунктом
4.3. настоящего Соглашения;

копии договора (изменения к договору) или муниципального контракта 
(изменения к муниципальному контракту), заключенных в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд;

положительного заключения государственной экспертизы на проектно­
сметную документацию и заключения о достоверности определения сметной 
стоимости;

справок о стоимости выполненных работ (услуг) и затрат, актов сдачи- 
приемки выполненных работ (услуг) (формы КС-2, КС-3);

копий платежных поручений, подтверждающих финансирование 
расходов по капитальному строительству за счет средств местного бюджета 
(и внебюджетных источников) в размере, не ниже установленного уровня 
софинансирования по объектам согласно приложению N 2 к настоящему 
Соглашению;

(иные документы)11.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Уполномоченный орган обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в бюджет

10 В отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование муниципальных программ, 
софинансируемых из местных бюджетов;
11 Могут быть указаны иные документы, предусмотренные к предоставлению в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий иди государственными программами Республики Саха (Якутия)



7

__________________________    в порядке и при соблюдении Получателем
(наименование муниципального образования)

условий предоставления Субсидии и исполнения обязательств, 
установленных настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных
обязательств на ________ финансовый год, доведенных Уполномоченному
органу как получателю средств государственного бюджета
Республики Саха (Якутия).

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
настоящим Соглашением.

4.1.3. Осуществлять оценку результативности осуществления 
мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 
с учетом обязательств по достижению значений показателей 
результативности, установленных в соответствии с пунктом 4.3.5. 
настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной 
Получателем.

4.1.4. В случае если Получателем по состоянию на 31 декабря года 
предоставления субсидии допущены нарушения обязательств по достижению 
значений показателей результативности предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктом 4.3.5. настоящего Соглашения, и в срок до первой 
даты предоставления отчетности о достижении значений показателей 
результативности в году, следующем за годом предоставления Субсидии, 
установленной в соответствии с Порядком предоставления субсидии , 
указанные нарушения не устранены и (или) в случае если Субъектом по 
состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены 
нарушения обязательств по соблюдению графика выполнения мероприятий, 
предусмотренных пунктом 4.3.8. настоящего Соглашения, и в срок до 1 
апреля года, следующего за годом предоставления Субсидии, указанные 
нарушения не устранены, рассчитать в соответствии с пунктами 2.14.-2.17. ,
3.12. и 3.13. Правил предоставления и распределения субсидий объем 
средств, подлежащий возврату из местного бюджета в государственный 
бюджет Республики Саха (Якутия), и направить Получателю требование о 
возврате средств Субсидии в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) в указанном объеме.

4.1.5. В случае приостановления предоставления Субсидии 
информировать Получателя о причинах такого приостановления.

4.1.6. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия),



8

1 ОПорядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением :
4.1.6.1 . _______________________________________________  ;
4.1.6.2 . ______________________________________  .
4.2. Уполномоченный орган вправе:
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и материалы, 

необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем 
условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную 
документацию, связанные с исполнением Получателем условий 
предоставления Субсидии.

4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением13:

4.2.2.1 . ________     ;
4.2.2.2 . __      .
4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, 

установленных пунктом 3.2. и разделом VI настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Уполномоченного органа 

по возврату средств в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) в 
соответствии с пунктами 2.14.-2.17. , 3.12. и 3.13. Правил предоставления и 
распределения субсидий.

4.3.3. Обеспечивать предоставление полных и достоверных данных 
(сведений) для реализации настоящего Соглашения;

4.3.4. Обеспечить централизацию закупок и осуществить такие закупки 
через Г осударственный комитет Республики Саха (Якутия) по 
регулированию контрактной системы в сфере закупок14.

4.3.5. Обеспечивать достижение значений показателей 
результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия, установленных в соответствии с 
приложением N   к настоящему Соглашению15, являющимся его

В соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.
ь  В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.

Пункт заполняется при выделении Субсидий, по которым в соответствии с решениями Главы Республики 
Саха (Якутия), Правительства Республики Саха (Якутия) предусмотрено включение в соглашения 
требования о централизации закупок.
15 Оформляется в соответствии с приложением N 1 «Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия» к Типовой форме соглашения о предоставлении субсидии из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету, утвержденной приложением N 1 к 
настоящему приказу (раздельно по каждому объекту).



9

неотъемлемой частью.
4.3.6. Предусмотреть в муниципальных программах мероприятия, на 

финансирование которых предоставляется субсидия16.
4.3.7. Обеспечивать формирование и ведение реестра получателей 

соответствующих выплат;
4.3.8. Обеспечивать исполнение графика выполнения мероприятий:
а) по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том 

числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 
капитального строительства по форме согласно приложению N _____ к 
настоящему Соглашению17.

б) по приобретению объектов недвижимого имущества согласно 
приложению N  к настоящему Соглашению18.

4.3.9. Обеспечивать использование экономически эффективной 
проектной документации повторного использования (при наличии такой 
документации).

4.3.10. Обеспечить наличие утвержденной в установленном порядке 
проектной документации объекта капитального строительства 
(реконструкции).

4.3.11. Подготовить строительную площадку (снос, перенос зданий, 
сооружений, переселение граждан из жилых домов, подпадающих под зону 
строительства, компенсация стоимости сносимых зданий, сооружений) за 
счет средств местного бюджета или внебюджетных источников.

4.3.12. При строительстве новых объектов на других земельных 
участках (площадках) с условием замены существующих зданий в месячный 
срок после ввода объекта в эксплуатацию обеспечить приватизацию или снос 
старых зданий, сооружений за счет средств местного бюджета или 
внебюджетных источников.

4.3.13. Обеспечивать согласование с соответствующим субъектом 
бюджетного планирования муниципальной
программы ________ ________ _____________ _

(наименование муниципального образования)
и вносимых в нее изменений, которые влекут изменения объемов 

финансового обеспечения и (или) показателей результативности 
муниципальной программы и (или) изменение
состава мероприятий указанной программы, в целях софинансирования

1о В отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование муниципальных программ, реализуемых 
за счет средств местных бюджетов.
17 Оформляется в соответствии с формой, утверждаемой Министерством архитектуры и строительного 
комплекса Республики Саха (Я кутия).
18 Оформляется в соответствии с приложением N 3 к настоящей Типовой форме соглашения.



10

которой предоставляется Субсидия19.
4.3.14. Обеспечивать представление в Уполномоченному органу в 

форме документа на бумажном носителе отчетов о (об):
а) расходах бюджета  ______         ,

(наименование муниципального образования)
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, по

форме согласноприложению N  __  к настоящему Соглашению20,
являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее______ числа месяца,
следующего за __ _________ (месяц, квартал), в котором была получена
Субсидия;

б) ______________ ______________ (в т. ч. о достижении значений
показателей результативности) по форме согласно приложению N ___ к
настоящему Соглашению21, являющемуся его неотъемлемой частью, не 
позднее _ _ _ _ _  числа месяца, следующего за , в котором была
получена Субсидия;

в) исполнении графика выполнения мероприятий не позднее ____
числа месяца, следующего за , в котором была получена
Субсидия:

- по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в том 
числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов
капитального строительства по форме согласно приложению N  ___  к
настоящему Соглашению22;

- по приобретению объектов недвижимого имущества по форме 
согласно приложению N   к настоящему Соглашению23.

4.3.15. В случае получения соответствующего запроса обеспечивать 
представление Уполномоченному органу документов и материалов, 
необходимых для осуществления контроля за соблюдением Получателем 
условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных 
Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной 
документации, связанных с использованием средств Субсидии.

4.3.16. Возвратить в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) не использованный по состоянию на 01 января финансового года,

19
Данное обязательство предусматривается в случае, если такое обязательство предусмотрено Порядком 

предоставления субсидии.
20 Оформляется в соответствии с Приложением N 2 «Отчет о расходах в целях софинансирования которых 
предоставлена Субсидия» к Типовой форме соглашения о предоставлении субсидии из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) местному бюджету, утвержденной Приложением N 1 к настоящему приказу.
21 Оформляется в соответствии с формой, утверждаемой согласно пункту 2.7. Правил предоставления и распределения 
субсидий главным распорядителем бюджетных средств.
‘ Оформляется в соответствии с формой, утверждаемой Министерством архитектуры и строительного комплекса 
Республики Саха (Якутия) (план/факт).
23 Оформляется в соответствии с приложением N 3 к настоящей Типовой форме соглашения.



11

следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.3.17. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидий и настоящим Соглашением24:

4.3.17.1 . __________________________________________________  ;
4.3.17.2 . _______________________________________   .
4.4. Получатель вправе:
4.4.1. Обращаться в Уполномоченный орган за разъяснениями в связи с 

исполнением настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением25:

4.4.2.1 .  ________________________________    ;
4.4.2.2.  __________________________    .

V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Не использованные по состоянию на 01 января текущего 
финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме 
субсидий, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), из которого они были 
ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего 
финансового года.

Принятие решения о наличии потребности (остатков) в межбюджетных 
трансфертах, полученных из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) в форме субсидий, имеющих целевое назначение, не 
использованных в отчетном финансовом году, и их возврат в бюджеты 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия), которым они были 
ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, 
соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных 
трансфертов, производится в соответствии с Порядком принятия главными 
администраторами средств государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) решений о наличии (об отсутствии) потребности муниципальных

24 В соглашении могут быть указаны иные конкретные обязанности в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.

В соглашении могут быть указаны иные конкретные права в случае, если это предусмотрено Порядком 
предоставления субсидии.



12

образований Республики Саха (Якутия) в использовании в текущем 
финансовом году межбюджетных трансфертов, полученных из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в форме субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, не использованных в отчетном финансовом году, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 17 января 2017 
г. N 10,

В случае, если не использованный остаток Субсидии не перечислен в 
доход государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные 
средства подлежат взысканию в доход государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Саха (Якутия)26.

5.3. Получатели субсидий несут ответственность за полноту и 
достоверность представленных Уполномоченному органу данных в 
соответствии с законодательством.

5.4. Ответственность Сторон в случае нарушения условий Соглашения 
регулируется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).

VI. Иные условия27
б. 1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6 .1.1. ,
6.1.2.      .

VII. Заключительные положения
7 . 1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 
документов. При не достижении согласия споры между Сторонами решаются 
в судебном порядке.

7.2, Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты 
внесения сведений о нем в реестр соглашений, ведение которого 
осуществляется Уполномоченным органом28, и действует до полного 
исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

26 В соответствии с пунктом 2.27. Правил предоставления и распределения субсидий.
27 Иные условия, регулирующие порядок предоставления Субсидии, включаются исключительно в раздел 
VI.

В соответствии с пунктом 2.12. Правил предоставления и распределения субсидий реестр соглашений формируется 
главными распорядителями бюджетных средств в порядке, установленном Министерством финансов Республики Саха 
(Якутия) в течение трех дней со дня заключения соглашений с муниципальными образованиями о предоставлении 
субсидий.



13

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего 
Соглашения обязательство сторон по настоящему Соглашению 
прекращаются,

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению, которое является его неотъемлемой частью. Подписанное 
Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу после внесения 
сведений о нем в реестр соглашений, указанный в пункте 7,2 настоящего 
Соглашения,

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, 
предусматривающих ухудшение установленных значений показателей 
результативности, а также продление сроков реализации предусмотренных 
настоящим Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего срока 
действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если выполнение 
условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие 
обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений целевых 
показателей и индикаторов подпрограммы
« » государственной программы Республики
(наймемование подпрограммы)
Саха (Якутия) «________       »29,

(наименование государственной программы Республики Саха (Якутия)) 
а также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения 
размера Субсидии.

7.5. Внесение в настоящее Соглашение изменений, 
предусматривающих включение в перечень объектов капитального 
строительства и (или) объектов недвижимого имущества, на 
софинансирование капитальных вложений в которые или на приобретение 
которых предоставляется Субсидия, новых объектов капитального 
строительства и (или) объектов недвижимого имущества, в случае
уменьшения предусмотренных на 20__ год объемов финансового
обеспечения мероприятий по строительству (реконструкции, в том числе с 
элементами реставрации, техническому перевооружению) объектов 
капитального строительства, реализация которых не завершена, не 
допускается.

7.6. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном 
согласии Сторон30.

2У Указывается, если Субсидия предоставляется в рамках государственной программы Республики Саха 
(Якутия).
30 Заключается дополнительное соглашение о расторжении Соглашения.



14

7,7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного 
документа в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой, по 
одному для каждой из сторон.

VIII. Платежные реквизиты Сторон:

Наименование 
Уполномоченного органа

Наименование Получателя

Место нахождения: Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК и наименование 
учреждения Банка России 
Расчетный счет 
Лицевой счет 
Наименование 
территориального органа 
Федерального казначейства, в 
котором открыт лицевой счет 
ИНН/КПП Министерства, иного 
органа 
ОГРН 
ОКТМО

БИК и наименование учреждения Банка 
России
Расчетный счет 
Лицевой счет
Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет
ИНН/КПП администратора доходов бюджета 
муниципального образования 
ИНН/КПП администратора доходов 
местного бюджета 
ОГРН
октмо
Код бюджетной классификации доходов, по 
которому учитываются средства Субсидии, 
поступившей в местный бюджет

IX. Подписи Сторон

Сокращенное наименование 
главного распорядителя бюджетных 

средств

Сокращенное наименование 
муниципального образования

/ /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)



15
Приложение N 1

к Типовой форме соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 

софинансирование строительства объектов капитального строительства 
муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность, утвержденной приказом 
Министерства финансов Республики Саха (Якутия) 

от « / 3  » т т я м  2018 г. N 01-04/

Приложение N  к Соглашению N ______ от
« » 20 г.

Перечень объектов капитального строительства муниципальной собственности 
и (или) приобретаемых объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, 

в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Коды

по

по
БК

Наименование муниципального 
образования

Наименование направления расходов

№
п/п

Наименование
объекта

капитального
строительства

(объекта
недвижимого
имущества)1

Местонахождение
(адрес) Мощность Сроки

строительства

Сметная 
(предполагаемая 

(предельная) 
стоимость, руб.

Реквизиты 
положительного 
заключения об 
эффективности 

использования средств 
федерального бюджета, 

направляемых на 
капитальные вложения-

номер дата
1 2 3 4 5 б 7 8



16

Подписи с т о р о н : _____________________________ _________________________________________
(Получатель) (Уполномоченный орган)

1 - В перечень объектов капитального строительства (объектов недвижимого имущества) включаются, в том числе объекты капитального 
строительства и (или) объекты недвижимого имущества, реализация которых не завершена в соответствии с соглашениями, заключенными в 
отчетном финансовом году, в случае если федеральными законами (сводной бюджетной росписью федерального бюджета) предусмотрены 
субсидии в целях софинансирования этих объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества.
'У
~  - Указываются реквизиты положительного заключения об эффективности использования средств государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия), направляемых на капитальные вложения, в соответствии с Порядком проведения проверки, инвестиционных проектов на 
предмет эффективности использования средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия), направляемых на капитальные 
вложения.



17
Приложение N 2

к Типовой форме соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 

софинансирование строительства объектов капитального строительства 
муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность, утвержденной приказом 
Министерства сЬинансов Республики Саха (Якутия) 

от « f3  » ^  c£ /luAj? 2018 г. N 01 -04/ ( ? / —/ У

Приложение N  к Соглашению N ______ от
« » 20 г.

Информация о размерах субсидии, предоставляемой на софинансирование капитальных вложений в объекты 
капитального строительства, приобретение объектов недвижимого имущества1

Наименование муниципального 
образования
Наименование направления 
расходов

Коды

по

по
БК

Наименован
ие объекта

№ капитального
п/ строительств
п а(объекта

недвижимого
имущества)

Местом
ахожде

ние
(адрес)

Направление 
инвестирова 

ния 
(строительст 
во, проектно- 
изыскательск 

ие работы 
реконструкц

ИЯ,

техническое
перевооруже

Этап

Объем финансового обеспечения на 
строительство (реконструкцию, в том числе 

с элементами реставрации, техническое 
перевооружение) объекта капитального 

строительства или на приобретение объекта 
недвижимого имущества, тыс, рублей

Субсидия, предусмотренная к 
предоставлению из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия)

местный бюджет2
Справочно:

внебюджетные
источники3

Объем субсидии из 
государственного 

бюджета Республики 
Саха (Якутия)

Уровень 
софинансирования 

из государственного 
бюджета Республики 

Саха (Якутия) (%)



18
ние,

приобретени
е)

20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г. 20__г.

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17

Итого:

Подписи сторон _____________________________  _____________________________
(Получатель) (Уполномоченный орган)

1 - Информация (адресное распределение) формируется с учетом приложения к Соглашению, оформленного в соответствии с приложением 
N 1 к Типовой форме соглашения. В случае, если бюджетные ассигнования в местном бюджете на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования в объеме, превышающем размер расходного обязательства муниципального образования, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия, предусматриваются по иным кодам классификации расходов бюджетов, отличным 
от кодов классификации расходов бюджетов, по которым предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования, софинансируемого из государственного бюджета Республики Саха (Якутия), указанные расходы отражаются 
как отдельное мероприятие (отдельная строка).

-  Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете на исполнение расходных обязательств муниципального 
образования (с учетом субсидий, выделяемых из государственного бюджета Республики Саха (Якутия)).

- В случае выделения средств из внебюджетных источников, включая спонсорскую помощь или безвозмездные услуги, не отражаемых в 
местном бюджете.



19
Приложение N 3

к Типовой форме соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 

софинансирование строительства объектов капитального строительства 
муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность, утвержденной приказом 
Министерства финансов Республики Саха (Якутия) 

от « / 3  » аиЁ М Ш ШЪ г. N 01-04/# * /% /

Приложение N  к Соглашению N ______ от
«____»__________ 20__г.

ОТЧЕТ
об исполнении графика выполнения мероприятий 

по приобретению объектов недвижимого имущества

Коды
Дата

Наименование главного распорядителя
бюджетных средств -------------------------------------------------------------------------------------------------

Г лава по 
БК

Наименование муниципального образования по
ОКТМО

Наименование муниципального заказчика по ОКПО
Наименование государственной 
программы/непрограммное направление 
деятельности

по БК

Наименование субсидии по БК
Периодичность

Единица измерения: руб. По ОКЕИ 383



20

№
п/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ъе
кт

а 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а1

М
ес

то
на

хо
ж

де
ни

е 
(а

др
ес

)

Объем финансового обеспечения 
приобретаемого объекта недвижимого 

имущества

Способ 
определе 

ния 
поставщи 

ка по 
контракт 

у на 
приобрет 

ение 
объекта 
недвижи 

мого 
имуществ 

а

Дата
заключен

ИЯ

контракт 
а на 

приобрет 
ение 

объекта 
недвижи 

мого 
имуществ 

а

Стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества

Дата 
подписан 

ия акта 
приемки 
объекта 
недвижи 

мого 
имуществ 

а

Срок 
государст 

венной 
региетрац 
ни права 
собствен 

ности

Всего

в том числе:

всего

в том числе:

субсидия
из

государст
венного
бюджета

РС(Я)

местный
бюджет"

внебюдж
етные

источник
и

(справоч
но)3

субсидия
из

государст
венного
бюджета

РС(Я)

местный
бюджет2

внебюдж
етные

источник
и

(справоч
но)3

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Руководитель (уполномоченное лицо) _________________________  ______________________  ___________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

«_____ » _____________________________20 г.

1 - Указывается наименование объекта капитального строительства, объекта недвижимого имущества, которое должно соответствовать 
наименованию, указанному в графе 2 приложения к Соглашению, оформленного согласно приложению N 1 к Типовой форме соглашения.

- Указываются бюджетные ассигнования, предусмотренные в местном бюджете для исполнения соответствующих расходных обязательств 
муниципальных образований (без учета субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия)).

- Указывается справочно в случае выделения средств из внебюджетных источников, включая спонсорскую помощь или безвозмездные 
услуги, не отражаемых в местном бюджете.



ПРИЛОЖЕНИЕ N 3 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства финансов 
Р е е т  бдики Саха (Якутия) 

от 2018 г. N

Таблица А'в1

Реестр С оглаш ений в предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Я кутия) местным бюджетам

Наименование
МО

Наименован 
ие субсидии КБК

Целевое
назначение
субсидии

Объем 
финансового 

обеспечения из 
местного 

бюджета, руб.

Уровень 
софинансиров 

ания из 
госбюджета

PC (Я), %

Сумма 
субсидии из 

гос. 
бюджета PC 

(Я), руб.

Номер НПА 
распределен

ИЯ

Дата
распредел

ения

Номер
Соглашен

ИЯ

Дата
подписан

ИЯ

Соглаше
ния

Срок
действия

Соглашения
(дата)

Прикреплени
е

сканированн
ого

Соглашения

Таблица №2

С водны й реестр С оглаш ений о предоставлении субсидии из государственного бюджета Республики Сажа (Я кутия) местным бюджетам

Код
ГРБС

Наимено
вание
ГРБС

Наименован 
ие МО

Наименован 
ие субсидии

КБК
Целевое

назначение
субсидии

Объем 
финансового 
обеспечения 
из местного 

бюджета, руб.

Уровень 
софинансир 
ования из

гос. 
бюджета PC 

(Я), %

Сумма 
субсидии из 

гос. 
бюджета PC 

(Я), руб.

Номер
НПА

распредел
ения

Дата
распредел

ения

Номер
Соглаше

ния

Дата
подписания
Соглашения

Срок
действия

Соглашения
(дата)

Прикрепление
сканированного

Соглашения


